
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2248 

 
in data 23/12/2020 

 

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI DELEGATI NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E 

PRIMARIE STATALI  ANNO SCOLASTICO 2020/21  ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTI   PROVVEDIMENTI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2954/0  2020  
 Impegno  2949/0  2020  
 Impegno  2953/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 3130 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI DELEGATI NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE 
STATALI  ANNO SCOLASTICO 2020/21  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI   
PROVVEDIMENTI   
  
 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/12/2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2021/2022 e relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con la quale è stato 

approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021/2022 per quanto concerne gli aspetti 

finanziari; 

Richiamato  l'art. 3, comma 1, L. 11 gennaio 1996, n. 23 ("Norme per l'edilizia scolastica") che  ha 

individuato gli enti locali competenti per la realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli edifici: a) i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, elementari e 

medie; b) le province, per quelli da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria 

superiore; al comma 2 ha disposto che "in relazione agli obblighi per essi stabiliti dal comma 1, i 

Comuni e le Province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l'arredamento e a quelle 

per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed 

ai relativi impianti";  

Precisato in proposito, che la magistratura ha stabilito che l'espressione "spese varie di ufficio", di 

cui all'art. 3, L. n. 23 del 1996, ricomprende tutte le spese necessarie ad assicurare il normale 

funzionamento di una scuola (Cons. di Stato, parere n. 1784 del 25 settembre 1996), ossia le spese 

generali che occorrano per rendere effettiva la destinazione di determinati locali a sede di scuole, 

senza alcuna possibilità di comprendere oneri derivanti dal concreto espletamento dell'attività 

scolastica (Corte di Cassazione-sez. V, sentenza n. 17617 dell'1 settembre 2004); 

Dato atto  che  a seguito del trasferimento del personale ATA dagli Enti Locali allo Stato e dei 

conseguenti protocolli d’intesa, siglati prima tra Provveditorati agli Studi (ora Ufficio Scolastici 

Territoriali), ANCI e OO.SS. della Regione Piemonte e successivamente tra Ministero della 

Pubblica Istruzione e l'Unione Province d'Italia, l'Associazione Nazionale Comuni d'Italia, l'Unione 

Nazionale Comunità ed Enti montani e le OO.SS. CGIL, CISL, UIL e SNALS, l’Amministrazione 

Comunale di Asti ha, annualmente, corrisposto ai Dirigenti delle Autonomie Scolastiche di Asti, 

contributi da destinarsi all’annuale fondo di istituto, che consente loro di provvedere 

autonomamente all’acquisto di materiali e alla gestione dei servizi ausiliari e funzioni nelle scuole 

d’infanzia e primarie statali;  

 

Ricordato che nel maggio 2005 l’ANCI ha argomentato circa la competenza della fornitura del 

materiale di pulizia, attribuendone l’onere a carico dello Stato e non dei Comuni, ma, in 

considerazione degli inevitabili conflitti tra scuola ed ente locale, che susciterebbe l’eventuale 

applicazione di questa interpretazione, non ha escluso la possibilità, di accordi che, tramite 

l’erogazione di contributi volontari e non di assolvimento di oneri obbligatori per l’ente locale, 

sostengano le scuole nelle spese per il materiale di pulizia; 

 



  

Ricordato altresì che, tenuto conto del parere 3.8.2005 dell’Avvocatura Generale dello Stato in 

merito all’attribuzione delle competenze delle spese d’acquisto di materiale di pulizia nelle scuole, 

negli anni il Comune di Asti ha legittimamente corrisposto un fondo d’istituto, quale forma di 

contributo  erogato per contribuire alle spese necessarie per migliorare l'offerta formativa e 

organizzativa  della scuola,  finalizzato anche allo svolgimento dei succitati servizi ausiliari 

delegati; 

 

Dato atto che il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai 

Comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, e 

quindi anche quelle attinenti il funzionamento del sistema scolastico, con la sola esclusione dei 

compiti connessi all'Istruzione secondaria di secondo grado che, l'art. 19 lettera i) della stessa legge, 

attribuisce alle Province; 

 

Preso atto della Deliberazione della Giunta comunale n.  404 del 15.12.2020che approva 

l’erogazione per il corrente anno scolastico 2020/21  alle Autonomie Scolastiche  di un contributo  

quantificato in analogia con gli anni precedenti tenuto conto delle effettive risorse a Bilancio; 

 

Dato atto che i parametri per quantificare il fondo d’istituto di ciascuna Autonomia Scolastica,  per 

l’anno scolastico 2020/21, possono essere così riassunti: 

• acquisto di  materiale e attrezzature di pulizia: € 0,90 per ogni mq. di superficie degli edifici 

scolastici    

• acquisto del materiale di cancelleria, bandiere, sanitario di pronto soccorso, ecc: € 5,50 per ogni 

allievo di scuola dell’infanzia e primaria residente in Asti 

• lavaggio tende e vetrate: € 1.300,00 quota forfetaria per ciascuna Autonomia scolastica 

• quota a ristoro degli eventuali servizi parziali di prescuola/doposcuola qualora necessari per 

adeguare gli orari del trasporto agli orari scolastici;  

 

Ritenuto opportuno corrispondere, in analogia a quanto già attuato gli scorsi anni, il fondo d’istituto 

frazionato in due rate di cui la prima, entro Dicembre 2020 e la seconda, a saldo, indicativamente  

entro aprile 2021 per consentire ai Dirigenti scolastici di far fronte soprattutto alle spese relative 

all’acquisto del materiale e attrezzature di pulizia, necessari per il regolare espletamento dell’anno 

scolastico; 

 

Quantificato in complessivi € 60.745,40  l’ammontare complessivo dei fondi d’istituto da erogare 

per l’anno scolastico 2020/21 così suddiviso tra le Autonomie scolastiche: 

I   Circolo  Euro   14.209,00 

IC 1   Euro   10.667,80 

IC 2   Euro   11.829,00 

V  Circolo  Euro   12.106,00 

IC 3 “Chiappino”     Euro   11.933,60 

e dettagliato nella tabella allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di impegnare  spesa di  € 60.745,40 nel seguente modo: 

€ 28.000,00 al CDC 6123  scuole primarie,  cap. 8302100, Bilancio 2020 € 115,40 al CDC 6123 

scuole primarie, cap. 8302101, Bilancio 2020   ed € 32.630,00 al CDC 6122  scuole infanzia, cap. 

11410101, Bilancio 2020; 



  

 

Evidenziato che al termine dell’anno scolastico 2020/21 ed entro dicembre 2021, le autonomie 

scolastiche dovranno produrre dettagliata rendicontazione delle spese sostenute che sarà oggetto di 

controllo da parte del Servizio Istruzione; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) di procedere all’erogazione dei contributi  approvati con D.G.C. n. 404 del 15.12.2020,  che 

consentiranno ai Dirigenti delle Autonomie scolastiche cittadine di  provvedere autonomamente 

all’acquisto di materiale di cancelleria, di pulizia, ecc.  ed  alla gestione dei servizi ausiliari e 

funzioni di competenza dell’Ente Locale e loro delegati, nelle scuole d’infanzia e primarie 

statali, come di seguito quantificati: 

I   Circolo             Euro   14.209,00 

IC 1             Euro   10.667,80 

IC 2   Euro   11.829,00 

V  Circolo              Euro   12.106,00 

IC 3 “Chiappino     Euro   11.933,60 

e come dettagliati nella tabella allegata come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di impegnare la spesa complessiva € 60.745,40 nel seguente modo: 

      € 28.000,00 al CDC 6123  scuole primarie,  cap. 8302100, Bilancio 2020 

      € 115,40 al CDC 6123 scuole primarie, cap. 8302101, Bilancio 2020 

      € 32.630,00 al CDC 6122  scuole infanzia, cap. 11410101, Bilancio 2020 

 

3) di precisare che al termine dell’anno scolastico 2020/21 ed entro dicembre 2021, le autonomie 

scolastiche dovranno produrre dettagliata rendicontazione delle spese sostenute che sarà oggetto 

di controllo da parte del Servizio Istruzione. 

 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3130 del 23/12/2020

14/12/2020Data: Importo: 32.630,00

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI DELEGATI NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE STATALI  ANNO SCOLASTICO 2020/21
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI   PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 203.431,41
170.753,84

32.630,00
203.383,84

47,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 182.919,20

150.288,43

32.630,00

182.918,43

Disponibilità residua: 0,77

Capitolo: 10410101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6122- SCUOLE DELL'INFANZIAResp. servizio:

2020 2954/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2954/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2954/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 23/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3130 del 23/12/2020

14/12/2020Data: Importo: 28.000,00

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI DELEGATI NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE STATALI  ANNO SCOLASTICO 2020/21
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI   PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 854.949,80
800.208,16

28.000,00
828.208,16

26.741,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 392.081,66

364.080,83

28.000,00

392.080,83

Disponibilità residua: 0,83

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 2949/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2949/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2949/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 23/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3130 del 23/12/2020

14/12/2020Data: Importo: 115,40

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI DELEGATI NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE STATALI  ANNO SCOLASTICO 2020/21
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI   PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 854.949,80
828.208,16

115,40
828.323,56

26.626,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 2.286,00

1.702,61

115,40

1.818,01

Disponibilità residua: 467,99

Capitolo: 8302101

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 2953/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2953/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2953/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 23/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


